31/01/2024, 15:01 Indicação Legislativa 0006/2024 proc. 0322/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89986 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR
PAIXÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0322/2024

INDICA AO EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PROJETO
DE LEI QUE INSTITUA O
"PROGRAMA DE BOAS
PRÁTICAS NO USO DE
ENERGIA E ÁGUA, NAS
ESCOLAS MUNICIPAIS, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

O VEREADOR JUNIOR PAIXÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de envio de Projeto de Lei que institua o “Programa de Boas
Práticas no Uso de Energia e Água”, nas escolas municipais, no âmbito do
Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

O objetivo deste Programa é levar para nossas crianças e adolescentes,
matriculadas na rede municipal a aprender de forma divertida e interessante,
a mudar os hábitos de consumo para evitar o desperdício de energia elétrica
e de água, possibilitando a redução de valor na conta de luz e de água. No
Programa, as crianças e adolescentes vão adquirir conhecimento e poderão
levar para suas residências novos comportamentos no consumo de energia e
de água.

O Programa poderá ser desenvolvido em parceria com as concessionárias de
energia e água que atuam no Município e coordenados pela secretariaData do Documento: 31/01/2024 - 14:30:52

Processo: 0322/2024 às 31/01/2024 - 14:54:55
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20240579003200060322

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322

31/01/2024, 15:01 Indicação Legislativa 0006/2024 proc. 0322/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89986 2/2

municipal de educação.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2024

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Data do Documento: 31/01/2024 - 14:30:52
Processo: 0322/2024 às 31/01/2024 - 14:54:55

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240579003200060322

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579003200060322